
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  7Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
023/2016-PGE, publicado no D.O.E. nº 33447, de 29 de 
agosto de 2017.
Onde se lê: “Valor: R$ 123.753,00 (cento e vinte e três mil, 
setecentos e cinquenta e três reais).”
Leia-se: “Valor: R$ 95.203,00 (noventa e cinco mil, duzentos 
e três reais).”

Protocolo: 231095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2017 – PGE.G., 26 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e 01 ½ diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, 
Id. Funcional 5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, 
Assessor, Id Funcional 5919328/2, para comparecimento em 
audiência trabalhista referente ao processo judicial n° 0010071-
82.2017.508.0110, nos dias 27 e 28.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 231075

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE N° 066/2017-GAB, de 25 de setembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/404069.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/1994, Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor José Augusto Nogueira da Silva, Matrícula 
Nº 5656400/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 14/08/2017 a 08/09/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado
                                                            

Protocolo: 231038

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 065/2017-GAB, de 14 de setembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/394611.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula 
Nº 55588528/1, para responder pela Gerência Técnica III desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o impedimento do 
Titular no período de 03/10/2017 a 01/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 230982

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 005/2017-AGE.
Exercício: 2017.
Data da Assinatura: 19/09/2017.                                         Vigência: 
19/09/2017 a 18/09/2018.
Valor Global Estimado: R$ 12.000,00
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.

Fiscal do Contrato: MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO.
CPF (MF) Nº 224.092.032-72 – Matrícula Nº 3281124/1, lotada 
na ASTEC.
Substituto do Fiscal do Contrato: SILVIO AFONSO DA SILVA 
MARTINS FILHO.
CPF (MF) Nº 872.119.392-49 - Matrícula Nº 55587430/5, lotado 
na GEINF.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ N.º 04.835.476/0001-01.
Endereço: Travessa Chaco, N.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-
542 – Belém/PA.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Natureza de Despesa: 339139
Fonte: 0101000000
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 231294

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 002/2017.
Data: 19/09/2017.
Valor Global: R$ 12.000,00.
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/1993 e PARECER AGE Nº 
033/2017-ASTEC/JURÍDICO.
Data da Ratifi cação: 19/09/2017.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000        Natureza de Despesa: 
339139        Fonte: 0101000000
Razão Social: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa Chaco, N.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-
542 – Belém/PA.
Ordenador: Roberto Paulo AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 231289

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2017.
Ato: 002/2017.
Número da Inexigibilidade: 002/2017.
Data: 19/09/2017.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 231292

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 455 DE 15 DE SE-
TEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.461 DE 
19.09.2017 – Protocolo: 228268.
Onde se lê:
Destino: Breu Branco, Baião e Cametá/PA
Período: 16 a 28/09/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Leia-se:
Destino: Breu Branco/PA
Período: 16 a 20/09/2017
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)

Protocolo: 231406

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°021/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 021/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/337382
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de equipamentos de informática, com prestação de serviços de 
Reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com substituição de peças e suprimentos, fornecimento 
de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de 
impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
VALOR GLOBAL: R$109.236,00 (cento e nove mil, duzentos e 
trinta e seis reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/09/2017 à 20/09/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.122.1297.8338; 14.422.1422.8222;14.422.1422.8219
339039
0101
CONTRATADO(A): TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº 246, Bairro: Jardim Aeroporto, São 
Paulo-SP, Cep nº: 04.630-000,
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPA

Protocolo: 231216

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 478 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/373320,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 428/2017, de 06 de setem-
bro de 2017, publicada no DOE Nº 33.454, pagina 10, de 08 de 
setembro de 2017, que concedeu diárias ao servidor DENISSON 
MARTINS DE SOUSA, cargo de Assessor Operacional, identidade 
funcional 97571519/1, ao município de Santa Izabel do Pará, no 
dia 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 231154

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 647 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/365416.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO, Mat. 
57203388/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 29/08/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.


